DocuSign Envelope ID: FOA81D00-ACB9-40AA-821A-09FDB2DF9576

www.pwc.com.br

Malta Energias
Renovaveis S.A.

Demonstracoes financeiras em
31 de dezembro de 2021
e relatorio do auditor independente

pwec



DocuSign Envelope ID:

FOA81D00-ACB9-40AA-821A-09FDB2DF9576

pwe

Relatorio do auditor independente
sobre as demonstracoes financeiras

Aos Administradores e Acionistas
Malta Energias Renovaveis S.A.

Opiniao

Examinamos as demonstracoes financeiras da Malta Energias Renovaveis S.A. ("Companhia"), que
compreendem o balan¢o patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas demonstracoes do
resultado, do resultado abrangente, das mutacoes do patrimoénio liquido e dos fluxos de caixa para o
exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as politicas
contabeis significativas e outras informacoes elucidativas.

Em nossa opinido, as demonstracoes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os
aspectos relevantes, a posicao patrimonial e financeira da Malta Energias Renovaveis S.A. em 31 de
dezembro de 2021, 0 desempenho de suas operacoes e os seus fluxos de caixa para o exercicio findo nessa
data, de acordo com as préticas contibeis adotadas no Brasil.

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas
responsabilidades, em conformidade com tais normas, estao descritas na secao a seguir intitulada
"Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes financeiras". Somos independentes em
relacdo a Companhia, de acordo com os principios éticos relevantes previstos no Codigo de Etica
Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e
cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidéncia
de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opiniao.

Responsabilidades da administracao pelas demonstracoes financeiras

A administracdo da Companhia é responsavel pela elaboracao e adequada apresentacao das
demonstracoes financeiras de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e pelos controles
internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboracao de demonstragoes financeiras
livres de distor¢ao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboragio das demonstracoes financeiras, a administracao é responsavel pela avaliacao da capacidade
de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua
continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboragido das demonstragoes financeiras, a ndo
ser que a administracio pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operacoes, ou nao tenha nenhuma
alternativa realista para evitar o encerramento das operacoes.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes financeiras

Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstragoes financeiras, tomadas em conjunto,
estdo livres de distorc¢ao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatério de
auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel é um alto nivel de seguranc¢a, mas nao uma garantia
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Malta Energias Renovaveis S.A.

de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre
detectam as eventuais distorc¢Ges relevantes existentes. As distor¢oes podem ser decorrentes de fraude ou
erro e sao consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro
de uma perspectiva razoavel, as decisoes economicas dos usuarios tomadas com base nas referidas
demonstracées financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

 Identificamos e avaliamos os riscos de distorc¢ao relevante nas demonstracoes financeiras,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de
auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente
para fundamentar nossa opiniao. O risco de ndo deteccao de distorcao relevante resultante de fraude é
maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos,
conluio, falsificacao, omissao ou representacoes falsas intencionais.

+ Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas ndo com o objetivo de expressarmos
opinido sobre a eficicia dos controles internos da Companbhia.

+ Avaliamos a adequacio das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e
respectivas divulgacoes feitas pela administracgao.

+ Concluimos sobre a adequacao do uso, pela administracdo, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relagio a
eventos ou condicoes que possam levantar dtivida significativa em relacao a capacidade de
continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos
chamar atengio em nosso relatorio de auditoria para as respectivas divulgacoes nas demonstragoes
financeiras ou incluir modificagdo em nossa opiniao, se as divulgagoes forem inadequadas. Nossas
conclusoes estao fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatorio.
Todavia, eventos ou condicbes futuras podem levar a Companhia a ndo mais se manter em
continuidade operacional.

« Avaliamos a apresentagdo geral, a estrutura e o conteido das demonstragées financeiras, inclusive as
divulgacoes e se essas demonstracdes financeiras representam as correspondentes transacoes e os
eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentagdo adequada.

Comunicamo-nos com os responsaveis pela administracdo a respeito, entre outros aspectos, do alcance e
da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatacoes significativas de auditoria, inclusive as
deficiéncias significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante
nossos trabalhos.
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Malta Energias Renovaveis S.A.

Balango patrimonial em 31 de dezembro
Em milhares de reais

Ativo 2021 2020 Passivo 2021 2020
Circulante Circulante
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 6) 151 6.337 Empréstimos e financiamentos (Nota 10) 5.802 5.469
Contas a receber (Nota 8) 3.441 3.822 Passivos de arrendamento (Nota 11) 158 158
Adiantamentos a fornecedores 9 Fornecedores 2 3
Despesas antecipadas 86 34 Salarios e encargos sociais 46 35
3.687 10.193 IRPJ e CSLL a recolher 216 315
Obrigagoes tributarias (Nota 12) 86 258
Dividendos (Nota 14) 436 1.213
Partes relacionadas (Nota 13) 26 102
Outras contas a pagar 41
6.772 7.594
Nao circulante
Realizavel a longo prazo Nao circulante
Aplicacao financeira restrita (Nota 7) 5.808 3.052 Empréstimos e financiamentos (Nota 10) 79.636 88.425
5.808 3.052 Passivos de arrendamento (Nota 11) 2.267 2.575
Partes relacionadas (Nota 13) 4.791 2.674
86.694 93.674
Imobilizado (Nota 9) 130.893 135.624
Intangivel 80 83 Total do passivo 93.466 101.268
130.973 135.707
Patriménio liquido (Nota 14)
Capital social 45.218 45.218
Reserva legal 619 527
Lucros acumulados 1.165 1.939
Total do patriménio liquido 47.002 47.684
Total do ativo 140.468 148.952 Total do passivo e do patriménio liquido 140.468 148.952

As notas explicativas da administragéo sao parte integrante das demonstragées financeiras.
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Malta Energias Renovaveis S.A.

Demonstragao do resultado

Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

2021 2020
Operagdes continuadas
Receita liquida (Nota 15) 23.486 22.311
Custos de operacgéo (Nota 16) (7.434) (7.201)
Lucro bruto 16.052 15.110
Despesas gerais e administrativas (Nota 17) (1.339) (3.488)
Outras receitas operacionais, liquidas 12 37
Lucro operacional 14.725 11.659
Receitas financeiras (Nota 18) 122 94
Despesas financeiras (Nota 18) (12.241) (5.730)
Despesas financeiras, liquidas (12.119) (5.636)
Lucro antes do imposto de renda e contribuigcao social 2.606 6.023
Imposto de renda e contribui¢gdo social (Nota 19) (769) (915)
Lucro liquido do exercicio 1.837 5.108
Lucro por agdes do capital social no fim do exercicio — R$ 4,06 11,30

As notas explicativas da administragao sao parte integrante das demonstragdes financeiras.
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Malta Energias Renovaveis S.A.

Demonstragao do resultado abrangente

Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais

2021 2020

Lucro liquido do exercicio 1.837 5.108
Outros componentes do resultado abrangente

Total do resultado abrangente do exercicio 1.837 5.108

As notas explicativas da administragao sao parte integrante das demonstragdes financeiras.
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Malta Energias Renovaveis S.A.

Demonstragao das mutagcoes do patriménio liquido
Em milhares de reais

Lucros

Capital Reserva (prejuizos)

social Reserva legal de lucros acumulados Total
Em 1° de Janeiro de 2020 45.218 272 3.866 49.356
Lucro liquido do exercicio 5.108 5.108
Reserva legal (Nota 15) 255 (255)
Dividendos minimos obrigatérios (Nota 15) (1.213) (1.213)
Dividendos adicionais (Nota 15) (3.866) (1.701) (5.567)
Transferéncia entre reservas 1.939 (1.939)
Em 31 de dezembro de 2020 45.218 527 1.939 47.684
Lucro liquido do exercicio 1.837 1.837
Reserva legal (Nota 14) 92 (92)
Dividendos minimos obrigatérios (Nota 14) (436) (436)
Pagamento de Dividendos anos anteriores (2.083) (2.083)
Transferéncia entre reservas 1.309 (1.309)
Em 31 de dezembro de 2021 45.218 619 1.165 47.002

As notas explicativas da administragao sao parte integrante das demonstragdes financeiras.
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Malta Energias Renovaveis S.A.

Demonstragao dos fluxos de caixa

Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais

Fluxos de caixa das atividades operacionais

Lucro antes do imposto de renda e da contribuigao social

Ajustes de

Juros e variagbes monetarias
Depreciagao (Nota 9)

Amortizagao

Remensuragéo arrendamento (Nota 11)
Baixa de imobilizado (Nota 9)

Variagoes de ativos e passivos
Contas a receber

Adiantamento a fornecedores
Despesas antecipadas

Contas de ressarcimento - CCEE
Fornecedores

Salarios e encargos sociais
Obrigagbes tributarias

Outras obrigagdes

Caixa gerado pelas operagoes

Juros pagos (Nota 10)
Imposto de renda e contribui¢do social pagos

Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais

Fluxos de caixa das atividades de investimento
Aplicagao financeira restrita (Nota 7)

Aquisi¢des de bens do ativo imobilizado (Nota 9)
Empréstimos com pessoas ligadas

Caixa liquido aplicado nas atividades de investimento

Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Dividendos pagos

Pagamento de empréstimos e financiamentos (Nota 10)
Contratos de fianga

Pagamento de arrendamentos (Nota 11)

Caixa liquido aplicado nas atividades de financiamento
Reducéo de caixa e equivalentes de caixa liquidos

Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio

Caixa e equivalentes de caixa no final do exercicio

As notas explicativas da administragao sao parte integrante das demonstragdes financeiras.
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2021 2020
2.606 6.023
11.728 5.255
4.508 4.507
3 2
(281)
231
381 857
(9) 113
(52) (34)
(549)
(1) (6.230)
11 24
(186) (313)
(41)
18.898 9.655
(10.857) (2.771)
(854) (915)
7.187 5.969
(2.756) (33)
(8)
2.041 (5.386)
(723) (5.419)
(3.296) (6.856)
(6.968)
(2.235) (2.696)
(151) (161)
(12.650) (9.713)
(6.186) (9.162)
6.337 12.469
151 6.337
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Malta Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracio as demonstracoes

Financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

1. Contexto operacional

A Malta Energia Renovaveis S.A. (“Companhia”),é uma sociedade empreséaria anénima, com sede e foro
em Sao Paulo (SP),constituida em 18 de dezembro de 2015, mantendo-se sem movimentagao até 2016.A
Companhia tem por objetivo a construcio, operacao e manutencao da usina solar fotovoltaica Malta
Energia Renovaveis S.A. e a geragdo de energia proveniente do referido empreendimento.

A companhia recebeu o primeiro aporte para suas transagdes em junho de 2017 e em dezembro de 2017
registrou Ata Extraordinaria para abrir a filial no municipio de Malta-PB, com o objetivo de viabilizar a
operacionalizagao da constru¢do do empreendimento.

O Empreendimento iniciou suas operagoes em setembro de 2018 com a finalizacao da construcdo da usina
fotovoltaica.

Em 20 de agosto de 2019, através de Assembleia Geral, a Companhia foi transformada em sociedade
andnima e atualmente esta sob a denominacao de Malta Energias Renovaveis S.A.

Em 21 de novembro de 2019, através de Assembleia Geral, os s6cios da companhia conferem 100% das
suas acoes para a Companhia Proton Energy Participages S.A. que passa a ser a inica sdcia da companbhia.

A Companhia possui junto a ANEEL através da portaria N° 31 de 1 de marco de 2016, a seguinte
autorizacao e registro de geracao:

Poténcia Garantia fisica
UFV Estado Cidade total MW MWmeédio Inicio Término
1° de 28 de
marco fevereiro de
Malta PB Malta 27 7,5 de 2016 2051

A emissdo dessas demonstragoes financeiras foi autorizada pela administracio, em 23 de maio de 2022.
(a) Capital circulante liquido

Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia apresentou capital circulante liquido negativo de R$ 3.085
devido o saldo de empréstimo ja garantido pela aplicacio financeira restrita.

A Companhia faz parte do Grupo Proton Energy e, em linha com os objetivos estratégicos, possui acesso
aos recursos necessarios para honrar os compromissos da Companhia em caso de eventuais necessidades
de caixa. Eventual necessidade de caixa, se ocorrer, sera suportada por aportes de capitais efetuados pelos
acionistas.

(b) Contrato de Energia de Reserva — CER

A Companbhia firmou, em 14 de abril de 2016,um Contrato de Energia de Reserva — CER, na modalidade de
quantidade de energia elétrica com a Camara de Comercializacdo de Energia Elétrica (“CCEE”).

Pelo presente contrato, a Companhia se compromete a vender a totalidade de sua energia gerada a CCEE,

pelo prazo de 20 anos, a contar a partir de 1° de agosto de 2017, ao preco de R$ 296/MWh, atualizados
anualmente pelo Indice de Preco ao Consumidor Amplo — IPCA.
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a)

Malta Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracio as demonstracoes

Financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Base de preparacao

As demonstracoes financeiras foram preparadas conforme as praticas contibeis adotadas no Brasil
incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC) e evidenciam
todas as informacées relevantes proprias das demonstracoes financeiras, e somente elas, as quais estao
consistentes com as utilizadas pela administracao na sua gestao.

A preparacao de demonstragoes financeiras requer o uso de certas estimativas contabeis criticas e também
o exercicio de julgamento por parte da administracdo da Companhia no processo de aplicagdo das politicas
contibeis. Aquelas areas que requerem maior nivel de julgamento e possuem maior complexidade, bem
como as areas nas quais premissas e estimativas sao significativas para as demonstracoes financeiras
individuais, estdo divulgadas na Nota 3.

As principais politicas contabeis aplicadas na preparacao dessas demonstracoes financeiras, as quais
foram aplicadas de modo consistente nos exercicios apresentados, estdo apresentadas na Nota 20. As
demonstracdes financeiras foram preparadas considerando o custo histérico como base de valor e
ajustadas para refletir a remensuracao de arrendamentos financeiros ao seu valor justo.

Moeda funcional e moeda de apresentacao

Essas demonstracoes financeiras estdo apresentadas em milhares de Reais (R$), que é a moeda funcional
da Companhia.

Mudancas nas politicas contabeis e divulgacoes

A Companhia pretende adotar essas novas normas, alteracOes e interpretagoes, se aplicavel, quando
entrarem em vigor e nao espera ter um impacto material decorrente de sua aplicacdo em suas
demonstragoes financeiras:

Beneficios Relacionados a Covid-19 Concedidos para Arrendatarios em Contratos de
Arrendamento: alteracoes ao IFRS 16/CPC 06(R2) "Arrendamentos": prorrogacao da aplicagdo do
expediente pratico de reconhecimento das reducbes obtidas pela Companhia nos pagamentos dos
arrendamentos diretamente no resultado do exercicio e ndo como uma modificacdo de contrato, até 30 de
junho de 2022.

A Companbhia avaliou o contetildo deste pronunciamento e nao identificou impactos, visto que as clausulas
dos contratos de arrendamento vigentes permanecem inalteradas.

Efeitos da pandemia provocada pela COVID-19

Em margo de 2020, a Organiza¢do Mundial da Satide (OMS) declarou a COVID-19 como uma pandemia.
As autoridades governamentais de diversos paises, incluindo o Brasil, impuseram restri¢6es de contengao
do virus. O Grupo instituiu Comité e definiu plano de gestao da pandemia, com medidas preventivas e de
mitigacao dos seus efeitos, em linha com as diretrizes estabelecidas pelas autoridades de satide nacionais
e internacionais.
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0)

(iii)

Malta Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracio as demonstracoes

Financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Neste cenario, o Grupo vem monitorando os efeitos nos seus negocios e na avaliacdo das principais
estimativas e julgamentos contabeis criticos, bem como em outros saldos com potencial de gerar
incertezas e impactos nas demonstracoes financeiras. De modo geral, a Companhia ndo foi impactada de
forma negativa pelos efeitos da COVID-19, assim como nao houve qualquer impairment em relagio aos
ativos e/ou ajustes nas estimativas contabeis.

Como fato extraordinario, ocorreu apenas suspensao dos pagamentos da divida, referente ao Contrato de
Financiamento junto ao Banco do Nordeste (Nota 10).

No ambito de politicas com o objetivo de mitigar efeitos da pandemia do Novo Coronavirus, foi oferecida
pelo BNB as empresas, a opcao pela suspensao temporaria as parcelas vencidas e vincendas até 31 de
dezembro de 2020 dos pagamentos de principal e juros dos seus respectivos contratos de financiamento.

Estimativas e julgamentos contabeis criticos

Com base em premissas, a Companhia faz estimativas com relacdo ao futuro. Por defini¢io, as estimativas
contabeis resultantes raramente serdo iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas
que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores
contébeis de ativos e passivos para o préoximo exercicio social, estdo contempladas a seguir.

Vida 1til economica de ativos nao financeiros

Conforme o OCPC 05 - Contratos de Concessao, para os bens integrantes da infraestrutura de geracao
vinculados aos contratos de concessao (uso do bem publico) assinados ap6s 2004, sob a égide da Lei n.°
10.848/04, que nao tenham direito a indenizacao no final do prazo da concessao no processo de reversao
dos bens ao poder concedente, esses bens, incluindo terrenos, devem ser amortizados com base na vida
atil economica de cada bem ou no prazo da concessdo, dos dois o menor, ou seja, a amortizacdo esti
limitada ao prazo da concessao.

A administragdo reconhece a depreciacao de seus ativos imobilizados com base no menor prazo entre a
concessao e as vidas tteis estimadas de cada bem.

Conta de Ressarcimento — CCEE

A Conta de ressarcimento — CCEE reflete os efeitos sobre a geragdo de energia fora dos limites de
tolerancia estabelecidos (energia efetivamente gerada e a energia contratada). Tais variacoes fora dos
limites implicam no registro por estimativa de ativos ou passivos contratuais. A administracao da
Companhia entende que a anélise do atendimento a estes limites € uma estimativa significativa.

Valor justo do passivo de arrendamento

No reconhecimento inicial os passivos de arrendamento sdo mensurados pelo valor presente dos
pagamentos do arrendamento a serem realizados durante o prazo do arrendamento. Ao calcular o valor
presente dos pagamentos do arrendamento, a Companhia usa a sua taxa de empréstimo incremental na
data de inicio porque a taxa de juro implicita no arrendamento nao é facilmente determinavel. Ap6s a data
de inicio, o valor do passivo de arrendamento é aumentado para refletir o acréscimo de juros e reduzido
para os pagamentos de arrendamento efetuados. Além disso, o valor contabil dos passivos de
arrendamento sdo remensurados se houver uma modificagdo, uma mudanga no prazo do arrendamento,
uma alteragio nos pagamentos do arrendamento.
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Malta Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracio as demonstracoes
Financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Gestio de risco financeiro
Fatores de risco financeiro

A Companhia teve as suas atividades operacionais iniciadas no exercicio de 2018, e desde entdo
implementou a gestao de riscos com o objetivo de auxiliar o acompanhamento e o cumprimento das suas
metas, e garantir sua liquidez financeira.

Na estrutura de governanga, o Diretor da Companhia, o Comité administrativo e os Controladores
acompanham a execucdo das operacoes e definem em conjunto as metas da Companhia.

Seque o mapeamento dos riscos, classificados por sua relevancia, sendo os mais relevantes listados a
seguir:

Riscos operacionais: relacionados a eficiéncia operacional dos ativos e disponibilidade dos sistemas

Plano de Acdo: a operacao do empreendimento ja esta contratada e no respectivo contrato constam as
devidas coberturas para eventuais riscos operacionais, igualmente para fins ambientais. Além disto,
internamente a Companhia mantém o gerenciamento diario da operacdo e manutencdo da Usina
Fotovoltaica Malta.

Riscos de mercado: taxa de cambio, inflagao e taxas de juros;

Plano de Acdo: nesta fase de operacao e manuten¢ao do empreendimento, ja estdo contratados todos os
prestadores de servigos e seguros necessarios, e nao existe necessidade e nem previsao de contratagao de
empréstimos e novos financiamentos, ndo gerando risco de exposicdo a taxas de cambio, juros, entre
outros.

Risco de liquidez: relacionado ao cumprimento de obrigac6es financeiras.

O cumprimento das obrigac6es junto aos fornecedores e cliente possuem garantia ativa, capital proprio ja
foi 100% aportado, todas as obrigacbes originadas da Construcdo da usina ja foram quitadas, e o
financiamento do empreendimento junto ao banco ja estd em fase de amortizacdo. Além disto, a
Companhia possui receita fixa mensal suficiente para o pagamento de todas as obrigacGes relacionadas a
sua operacao e manutencao.

A tabela abaixo analisa os passivos financeiros da Companhia, por faixas de vencimento, correspondentes
ao periodo remanescente no balanco patrimonial até a data contratual do vencimento.

Os valores divulgados na tabela sao os saldos contabeis em 31 de dezembro de 2021 e 2020:
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4.3

Malta Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracio as demonstracoes

Financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Menos de Entreume Acima de trés
um ano dois anos anos
Em 31 de dezembro de 2021
Empréstimos e financiamentos, excluindo
comissao de fianca 6.265 11.472 75.308
Fornecedores 2
Partes relacionadas 26 4.791
Arrendamentos 49 49 2.327
Em 31 de dezembro de 2020
Empréstimos e financiamentos, , excluindo
comissao de fianca 5.735 11.472 82.477
Fornecedores 3
Partes relacionadas 102
Arrendamentos 158 156 2.419

Risco regulatorio:

As atividades da Companhia, assim como de seus concorrentes sao regulamentadas e fiscalizadas pela
ANEEL. Qualquer alteracdo no ambiente regulatério podera exercer impacto sobre as atividades da
Companbhia.

Gestao de risco climatico

A Companhia possui uma equipe de gestdo de riscos corporativos, incluindo os riscos relacionados as
mudancas climaticas, com metodologias, ferramentas e processos proprios que visam garantir a
identificagdo, a avaliacdo e o tratamento dos seus principais riscos. Tal estrutura, através da sua
sistematica de gestao, permite o monitoramento continuo dos riscos e seus eventuais impactos, o controle
das variaveis envolvidas e a definicdo e implementacdo de medidas mitigatorias, que visam reduzir as
exposicoes identificadas. A avaliacio da Companhia sobre os potenciais impactos das mudancas
climaticas e a transi¢do para uma economia de baixo carbono é efetuada de forma continua e seguira
evoluindo e, quando aplicavel, seus impactos serdo considerados e avaliados pela sua gestao

Gestao de capital

O objetivo da gestdo de capital da Companhia é assegurar que se mantenha um rating de crédito forte
perante as instituicGes e uma relacao de capital 6tima, a fim de suportar os negbcios da Companhia.

A Companhia controla sua estrutura de capital fazendo ajustes e adequando as condi¢bes econOmicas
atuais. Para manter ajustada esta estrutura, a Companhia pode efetuar pagamentos de dividendos, retorno
de capital aos acionistas, captacdo de novos empréstimos, emissao de notas promissoérias e a contratacio
de operagbes com derivativos. Em 31 de dezembro de 2021 e 2020 nio houve a emissao de notas
promissorias bem como operacgbes com derivativos.
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Malta Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracio as demonstracoes

Financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Os indices de alavancagem financeira em 31 de dezembro:

2021 2020
Total dos empréstimos, excluindo comissao de fianga (Nota 10) 93.045 99.684
(-) Caixa e equivalentes de caixa (151) (6.337)
(-) Aplicacio financeira restrita (5.808) (3.052)
Divida liquida (a) 87.086 90.295
Total do patrimonio liquido 47.002 47.684
Total do capital (b) 134.088 137.979
Indice de alavancagem financeira - % (a / b) 64,95 65,44

Instrumentos financeiros por categoria
A Companbhia classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias de mensuracio:

1. Mensurados ao custo amortizado.
ii. Valor justo por meio do resultado

Mensurados ao custo amortizado

Os ativos, que sao mantidos para coleta de fluxos de caixa contratuais quando tais fluxos de caixa
representam apenas pagamentos do principal e de juros, sio mensurados ao custo amortizado. As receitas
com juros provenientes desses ativos financeiros sdo registradas em receitas financeiras usando o método
da taxa efetiva de juros. Quaisquer ganhos ou perdas devido a baixa do ativo sao reconhecidos diretamente
no resultado e apresentados em outros ganhos/(perdas) juntamente com os ganhos e perdas cambiais.

As perdas por impairment sdo apresentadas em uma conta separada na demonstracao do resultado.
Mensurados ao valor justo por meio do resultado

Para ativos financeiros mensurados ao valor justo, os ganhos e perdas serao registrados no resultado ou
em outros resultados abrangentes. Para investimentos em instrumentos de divida, isso dependera do
modelo do negocio no qual o investimento é mantido. Para investimentos em instrumentos patrimoniais
que nao sdo mantidos para negociacao, isso dependerd de a Companhia ter feito ou nao a opcio
irrevogével, no reconhecimento inicial, por contabilizar o investimento patrimonial ao valor justo por
meio de outros resultados abrangentes.
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Malta Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracio as demonstracoes

Financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, a Companhia classificou assim seus instrumentos financeiros ativos e

passivos:
2021 2020
Mensurados ao custo amortizado
Ativos
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 6) 151 6.337
Aplicacao financeira restrita (Nota 7) 5.808 3.052
Contas a receber (Nota 8) 3.441 3.822
9.400 13.211
Passivos
Empréstimos e financiamentos (Nota 10) 85.438 93.894
Fornecedores 2 3
Partes relacionadas (Nota 13) 26 102
85.466 93.999
Mensurados pelo valor justo por meio do resultado
Arrendamentos a pagar (Nota 11) 2.425 2.733
2.425 2.733
6. Caixa e equivalentes de caixa
2021 2020
Caixa 2
Bancos Conta movimento (i) 54 22
Aplicac6es Financeiras (ii) 97 6.313
151 6.337
)] O saldo de recursos em banco e em caixa compreende depdsitos em conta corrente disponiveis para uso
imediato.
(ii) As aplicagoes financeiras sao referentes a ContaMax mantido junto ao Banco Santander, ambos indexados

pela variacdo do CDI (Certificado de Deposito Interbancario). Podem ser resgatados imediatamente em
um montante conhecido de caixa, sem penalidade de juros e estando sujeito a um insignificante risco de
mudanca de valor, cuja intencao da administracdo é fazer uso desses recursos no curto prazo. Os referidos
saldos decorrem da estratégia e do fluxo normal das operacbes da Companhia. A taxa média de
remunerac¢ao da aplicacdo do Banco Santander de curto prazo em 2021 é de 31,1% do CDI a.a. (2020 —
9,1% do CDI a.a.).

7. Aplicacao financeira restrita
2021 2020
Banco do Nordeste do Brasil S.A 5.808 3.052
5.808 3.052
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Malta Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracio as demonstracoes

Financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

A aplicacdo financeira, classificada no ativo ndo circulante, com resgate restrito, correspondente a uma
conta reserva exigida pelo Banco do Nordeste do Brasil S.A. como garantia de financiamento contratado.
Os recursos estdo aplicados em Fundo de Investimento indexado pela variacdo do CDI (Certificado de
Deposito Interbancario). A taxa de remuneracio da aplicagdo em 2021 é de 78,7% do CDI a.a. (2020 —
48,1% do CDI a.a.).

Contas a receber

2021 2020
Receita contratual - Cimara de Comércio de Energia CCEE (i) 3.441 3.822
3.441 3.822

Refere-se ao registro do contrato de fornecimento de energia firmado com a Camara de Comercializagio
de Energia Elétrica — CCEE, recebido em um prazo médio de 24 dias O saldo em dezembro de 2021 refere-
se a receita contratual de energia de reserva do més dezembro de 2021 no valor de R$ 2.010 liquidada em
janeiro de 2022, a diferenca entre a receita contratual e a receita entregue dos meses de agosto, setembro,
outubro e novembro no montante de R$ 1.431.

A Companhia nao registrou Provisao para Créditos de Liquidacao Duvidosa (PCLD) sobre o montante,
tendo em vista que as faturas foram emitidas no més de dezembro e os vencimentos sao no meés
subsequente, bem como nao h4 expectativa de perda futura em virtude do histérico de pagamento ou risco
de crédito do cliente.
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Malta Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracao as demonstracoes

Financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Imobilizado

Subestacio de

Gerador Direito deusode Equipamentos de Energia Outras maquinas
Fotovoltaico (i) arrendamento (ii) informatica elétrica (iii) e Equipamentos Total

Em 31 de dezembro de 2020

Saldo inicial 121.335 2.659 10 15.988 49 140.041

Aquisicgoes 90 90

Depreciacio (3.887) (98) 4) (513) ) (4.507)

Saldo contabil, liquido 117.448 2.651 6 15.475 44 135.624
Em 31 de dezembro de 2020

Custo 125.166 2.844 18 16.500 54 144.582

Depreciagdo acumulada (7.718) (193) (12) (1.025) (10) (8.958)

Saldo contabil, liquido 117.448 2.651 6 15.475 44 135.624
Em 31 de dezembro de 2021

Saldo inicial 117.448 2.651 6 15.475 44 135.624

Aquisicoes 8 8

Baixas (42) (189) (231)

Depreciagio (3.889) (98) (3) (512) (6) (4.508)

Saldo contébil, liquido 113.517 2.364 3 14.963 46 130.893
Em 31 de dezembro de 2021

Custo 125.124 2.655 18 16.500 62 144.359

Depreciacdo acumulada (11.607) (291) (15) (1.537) (16) (13.466)

Saldo contébil, liquido 113.517 2.364 3 14.963 46 130.893
Taxa de depreciacao 3,08% 347 meses 20% 3,08% 10%
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®

(ii)

(iii)

10.

Malta Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracao as demonstracoes

Financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Referem-se aos geradores fotovoltaicos que estdo sendo depreciados com a taxa de 3,08% de acordo com o
prazo de outorga da Aneel que compreende o periodo de 1° de marco de 2016 a 28 de fevereiro de 2051 a
contar do inicio da operacao da usina que ocorreu em setembro de 2018.

Trata-se do direito de uso decorrente dos contratos de arrendamento de terrenos onde est4 instalada a Usina
Fotovoltaica. Os montantes registrados no ativo de direito de uso sdo amortizados pelo prazo de 347 meses
previsto no contrato de arrendamento. O acréscimo de imobilizado decorrente do CPC 06 nao apresenta
efeito em caixa, portanto nao estd demonstrado na DFC.

Refere-se a subestacido de energia elétrica que esta sendo depreciada com a taxa de 3,08% de acordo com o
prazo de outorga da Aneel que compreende o periodo de 1° de marco de 2016 a 28 de fevereiro de 2051a
contar do inicio da operac¢do da usina que ocorreu em setembro de 2018.

Empréstimos e Financiamentos

2021 2020
Circulante  Nao circulante Circulante Nao Circulante

Financiamento Banco do Nordeste 6.265 86.780 5.735 93.949
() Comissao de fianca a apropriar (463) (7.144) (266) (5.525)
Total financiamento 5.802 79.636 5.469 88.425

Em 2018, a Companhia captou junto ao BNB recursos no montante de R$ 96.411 para financiamento da
construcao da usina solar fotovoltaica, a taxa de juros de IPCA + 1,3788%. Até 31 de dezembro de 2020, a
Companhia havia recebido a titulo de liberacdo por parte da instituicio financeira o total de R$ 96.411.

O principal da divida sera pago em 209 parcelas mensais com vencimento iniciado em 15 de junho de 2020
e vencimento final em 15 de maio de 2038.

Os montantes de nao circulante excluindo comissao de fianca, tém a seguinte composicao por ano de
vencimento:

2021
2023 5.736
2024 5.736
A partir de 2025 75.308

86.780

Garantias financeiras
As garantias dos financiamentos, sdo as usuais a um Project Finance, incluindo: cessao fiduciaria de fundo

de liquidez em conta reserva, cessdao de direitos creditérios e emergentes da autorizacio, alienaciao das
maquina e equipamentos, penhor de acoes, e fianca corporativa.
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11.

Malta Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracao as demonstracoes
Financeiras em 31 de dezembro de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Covenants financeiros

A Companhia nao tem contratos de empréstimos e financiamentos com clausulas restritivas (“covenants”),
relacionados ao atendimento de indices economico-financeiros, ou a qualquer outro item financeiro como

geracgao de caixa e outros.

Reconciliacao da divida liquida, excluindo comissao de fianca:

Empréstimos de curto prazo
Empréstimos de longo prazo

Total da divida, excluindo comissao de fianca

Caixa e equivalentes de caixa
Aplicacao financeira restrita

Divida liquida, excluindo comissao de fianca

Divida liquida em 31 de dezembro de 2019
Movimentacoes que afetaram o fluxo de caixa
Apropriacdo de juros
Pagamento de juros
Outras

Divida liquida em 31 de dezembro de 2020

Divida liquida em 31 de dezembro de 2020
Movimentacoes que afetaram o fluxo de caixa
Apropriacao de juros
Pagamento de juros
Pagamento Principal
Outras

Divida liquida em 31 de dezembro de 2021

Passivos de arrendamento

2021 2020

6.265 5.735

86.780 93.949

93.045 99.684

(151) (6.337)

(5.808) (3.052)

87.086 90.295

Aplicaciao
Empréstimos Caixa e financeira Divida
bancarios _equivalentes restrita liquida
97.304 (12.469) (3.019) 81.816
5.151 5.151
(2.771) (2.771)
6.132 (33) 6.099
99.684 (6.337) (3.052) 90.295
Aplicaciao

Empréstimos Caixa e financeira Divida
bancarios _equivalentes restrita liquida
99.684 (6.337) (3.052) 90.295
11.186 11.186
(10.857) (10.857)
(6.968) (6.968)
6.186 (2.756) 3.430
093.045 (151) (5.808) 87.086

Em 1° de dezembro de 2017 a Companhia celebrou contrato de locagido reconhecido como operacao de
arrendamento mercantil cujo prazo é de 30 anos (dezembro de 2017 a dezembro de 2047). O contrato possui
clausula de atualizagdo monetaria anual do valor do aluguel, com base no indice de pregos ao consumidor

amplo (IPCA).

Para determinacao do valor justo de arrendamento, foi aplicada uma taxa de desconto, calculada com base
nas taxas incrementais dos contratos de arrendamento da Companhia de 5,18% a.a. (IPCA + Spread) aos
pagamentos minimos previstos, considerando-se o prazo de vigéncia do contrato de arrendamento.
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Malta Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracao as demonstracoes

Financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

2021 2020
Composic¢do dos arrendamentos a pagar
Saldo em 31/12/2020 2.733 2.700
Remensuracio (a) (281) 90
Pagamentos do exercicio (151) (161)
Juros apropriados sobre arrendamentos 124 104
Total arrendamentos a pagar em 31/12/2021 2.425 2.733
Passivo circulante 158 158
Passivo nio circulante 2.267 2.575
Resultado de arrendamento de contratos
Amortizacao de direito de uso 91 98
Juros apropriados sobre arrendamentos 124 104
Total dos efeitos com a aplicacdo da norma CPC 06 215 202

(a) A Companhia revisa periodicamente os contratos de arrendamento. A remensuracao ocorrida decorrente da
mudanca dos valores estimados para o fluxo de pagamentos futuros conforme atualizacdo anual e contratual
com base no IPCA.

Os montantes de ndo circulante tém a seguinte composicao por ano de vencimento:

2021
2023 49
2024 51
A partir de 2025 2.167
2.267
12. Obrigacoes tributarias
2021 2020
PIS - Programa de integracdo social a recolher 13 44
COFINS - Contribui¢do para o financiamento da seguridade social a recolher 60 204
Pis/Cofins/CSLL retido na fonte a recolher 5 4
IRRF — Imposto de renda retido na fonte a recolher 1
ISS — Imposto sobre servicos a recolher 2 3
Outros 5 3
86 258
13. Partes relacionadas
2021 2020
Proton Energy 26 102
Angico Energias Renovaveis (i) 4.791 2.674
4.817 102
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14.
a)

b)

Malta Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracao as demonstracoes

Financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Conta corrente com Angico referente conta corrente de despesas pagas durante a construcao da usina.

Remuneracao do pessoal-chave
da administracao

O pessoal-chave da administracdo, incluindo os diretores e gerentes, possuem remuneragao paga ou a
pagar registrada na Holding, a Proton Participages que é posteriormente rateada para as investidas.
Patrimonio liquido

Capital social

Em 31 de dezembro de 2020, o capital subscrito da Companhia é de R$ 60.010, sendo R$ 45.218 totalmente
integralizado e R$ 14.792 a integralizar, divididos em 60.010 quotas com valor nominal de R$ 1 cada uma.

A composicdo do capital da Companhia esta composta da seguinte forma, em 31 de dezembro de 2021:

Participacao
Composiciao (%)
Proton Energy Participacgdes S.A. 100,00

Durante o exercicio de 2021 nao houve aportes de capitais.

Destinacao do lucro

De acordo com o estatuto da Companhia, do resultado apurado no exercicio, ap6s a deducao dos prejuizos
acumulados, se houver, 5% (cinco por cento) serao aplicados na constituicao de reserva legal, a qual ndo
excedera o importe de 20% (vinte por cento) do capital social.

Do saldo, se existente, 25% (vinte e cinco por cento) serao atribuidos ao pagamento do dividendo minimo
obrigatorio.

2021 2020
Lucro liquido 1.837 5.108
Base de célculo da reserva legal 1.837 5.108
Constituicdo de reserva legal (5%) (92) (255)
Base de célculo dos dividendos 1.745 4.853
Dividendo minimo obrigatorio (25%) (436) (1.213)

Durante o exercicio de 2021 foram pagos o montante de R$ 2.083 referente 2020a titulo de dividendos,
sendo esse montante oriundo da conta de reserva de lucros e saldo de lucros a distribuir em 2021 de 1.309.
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Malta Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracao as demonstracoes
Financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

15. Receita liquida

2021 2020

Receita bruta de vendas 24.375 23.166

(-) Pis s/ vendas (158) (152)

(-) Cofins s/ vendas (731) (703)

Receita liquida 23.486 22.311

16. Custo de operacao
2021 2020
Depreciacao e amortizacao 4.490 4.500
Encargos setoriais - TUSD 1.774 1.565
Taxa Aneel 89 84
Operacao e manutencao 897 740
Atendimento as licengas ambientais 19 208
Outros custos operacionais 165 104
7-434 7.201
17. Despesas por natureza
2021 2020
Natureza

Despesas administrativas (i) 382 469
Servigos de terceiros (ii) 500 1.656
Despesas tributarias 19 64
Despesas com pessoal (iii) 438 1.299
1. 339 3.488
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Malta Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracao as demonstracoes
Financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(1) Despesas administrativas:
2021 2020
Aluguel 60 55
Energia elétrica, agua 3 16
Manutencao e limpeza 23 26
Despesas com veiculos 8 12
Refeicoes e lanches 1
Materiais de escritério 4
Conducoes e transportes 4
Taxas associac¢io de classe 2 7
Depreciagoes 10 9
Legais e judiciais 6 132
Multas 20
Comunicacao 13
Viagens 51 44
Seguros 211 43
Materiais de Informatica 12
Bens de pequeno valor 2 36
Transportes 6 1
Despesas diversas 34
382 469
(i1) Servigos de terceiros:
2021 2020
Honorarios advocaticios 5 190
Honorarios de contabilidade 112 133
Honorarios de auditoria 39 31
Servico de recrutamento e selecao 28
Servicos prestados pessoa fisica 5
Servicos prestados pessoa juridica (a) 344 1.269
500 1.656
(a) Valores apropriados conforme rateio de despesas da sdcia Proton Energy Participagoes S.A. O critério de

rateio de despesas sofreu alteragdo em virtude de revisdo de percentuais e aumento de pessoas na equipe da
Proton Participacoes.
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Malta Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracao as demonstracoes

Financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(iii) Despesas com pessoal

2021 2020

Salarios (a) 287 829
13° salario 16 12
Férias 24 24
INSS 54 46
FGTS 16 13
Assisténcia médica 18 56
Vale refeicao 23 39
Participacao lucros e resultados 262
Outras despesas com pessoal 18
438 1.299

(a) Valores apropriados conforme rateio de despesas da socia Proton Energy ParticipacGes S.A. O critério de

rateio de despesas sofreu alteracdo em virtude de revisdo de percentuais e aumento de pessoas na equipe da
Proton Participacoes.

18. Resultado financeiro

2021 2020
Receitas Financeiras

Rendimento com aplicac¢do financeira 122 94
122 94

Despesas Financeiras
Despesas com empréstimos e financiamentos (11.186) (5.151)
Despesas financeiras com arrendamento (124) (104)
Outras despesas (931) (475)
(12.241) (5.730)
Resultado financeiro, liquido (12.119) (5.636)

21de 27



DocuSign Envelope ID: FOA81D00-ACB9-40AA-821A-09FDB2DF9576

Malta Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracao as demonstracoes
Financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

19. Imposto de renda e contribuicao social

A Companhia esta enquadrada no lucro presumido. O imposto de renda e a contribuicao social foram
calculados aplicando-se a presuncio de 8% e 12% respectivamente sobre o faturamento e em seguida
aplicado o percentual de 15% e 10% adicional para o IRPJ e de 9% para CSLL.

2021 2020
Receita bruta de vendas (i) 24.375 28.954
Presuncao imposto de renda — 8% 1.950 2.316
Receitas financeira e demais receitas (ii) 124 138
Base de calculo IRPJ 2.074 2.454
Imposto de renda: 15% 311 368
Adicional do imposto de renda: 10% 184 222
Total de IRPJ (ii) 495 590
Presuncio contribuigao social — 12% 2.925 3.474
Receitas financeiras (ii) 124 138
Base de calculo CSLL 3.049 3.612
Contribuigao social: 9% (iii) 274 325
Imposto de renda e contribuicdo social (ii) + (iii) 769 915

) A apuracao do imposto de renda e contribuicao social é realizada pelo regime de Caixa ano de 2020, ja para

o ano de 2021 foi alterado para regime de competencia. Desta forma, o valor da receita bruta apresentada
difere do total apresentado na Nota Explicativa 15 em 2020.

(ii) Para calculo das receitas financeiras foi utilizada os rendimentos de aplicacao financeira e demais receitas
operacionais.

20. Resumo das principais politicas contabeis

As demonstracoes financeiras foram preparadas conforme as praticas contdbeis adotadas no Brasil
incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC).

As principais politicas contabeis aplicadas na preparacao destas demonstracgoes financeiras estdo definidas
abaixo. Essas politicas foram aplicadas de modo consistente nos exercicios apresentados, salvo disposi¢ao
em contrario.
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Malta Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracao as demonstracoes

Financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depdsitos bancarios e outros investimentos de curto prazo
de alta liquidez, com vencimentos originais de até trés meses, e com risco insignificante de mudanca de
valor.

Contas a receber

As contas a receber de clientes sao, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente,
mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa efetiva de juros. Na pratica, sdo
reconhecidas pela valorizacdo da energia fornecida, em MWh, pela tarifa vigente do Contrato de Energia de
Reserva — CER (Nota 1). Caso a energia fornecida seja inferior a energia contratada no periodo de apuracio
do Contrato de Energia de Reserva - CER, o valor excedente recebido é registrado como adiantamento de
clientes.

Aplicacio financeira restrita

Conta corrente constituida exclusivamente em garantia do BNB, ndo movimentavel até a liquidagao dos
respectivos contratos.

Sao classificados como ativos financeiros mantidos até o vencimento, e estdo demonstrados ao custo
amortizado, acrescido das remuneragoes contratadas, reconhecidas proporcionalmente até as datas base
das demonstracoes financeiras.

Imobilizado

Registrado ao custo de aquisi¢ao, deduzido da depreciacdo acumulada e perdas por reducgao do valor
recuperavel, quando aplicavel. O custo historico inclui os gastos diretamente atribuiveis a aquisicao
dos itens. O custo historico também inclui os custos de financiamento relacionados com a aquisicao
de ativos qualificados.

Os custos subsequentes sdo incluidos no valor contabil do ativo ou reconhecidos como um ativo
separado, conforme apropriado, somente quando for provavel que fluam beneficios econémicos
futuros associados a esses custos e que possam ser mensurados com seguranca. O valor contabil de
itens ou pecas substituidas é baixado. Todos os outros reparos e manutencoes sdo lancados em
contrapartida ao resultado do periodo, quando incorridos.

O valor contébil de um ativo é imediatamente reduzido para seu valor recuperavel se o valor contabil do
ativo for maior que seu valor recuperavel estimado.

A Resolugdo Normativa n° 474 da Agéncia Nacional de Energia Elétrica (ANEEL), de 7 de fevereiro de 2012,
e estabelece novas taxas anuais de depreciagdo para os ativos em servigo outorgado no setor elétrico,
alterando as tabelas I e XVI do Manual de Controle Patrimonial do Setor Elétrico— MCPSE, aprovado pela
Resolucao Normativa n. 367, de 2 de junho de 2009.

Os terrenos nao sao depreciados. A depreciacdo de outros ativos é calculada usando o método linear para
alocar seus custos, menos o valor residual, durante a vida 1til, que é estimada conforme as taxas anuais
estabelecidas pela ANEEL, através da Resolucdo n° 474 em vigor desde 7 de fevereiro de 2012.

Alguns bens do ativo possuem vida ttil superior ao prazo de autorizacdo e, portanto, ao término de 30
(trinta) anos de exploracao do servigo, esses bens ainda terao valor residual ndo depreciado.
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Malta Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracao as demonstracoes

Financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Impairment de ativos nao financeiros

Os ativos que estio sujeitos a amortizacdo sio revisados para a verificacio de impairment sempre que
eventos ou mudancas nas circunstancias indicarem que o valor contabil pode nao ser recuperavel. Uma
perda por impairment é reconhecida quando o valor contabil do ativo excede seu valor recuperavel, o qual
representa o maior valor entre o valor justo de um ativo menos seus custos de alienacao e o seu valor em
uso.

Para fins de avaliacdo do impairment, os ativos sdo agrupados nos niveis mais baixos para os quais existam
fluxos de caixa identificaveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa (UGCs)). Para fins desse teste,
o 4gio é alocado para as Unidades Geradoras de Caixa ou para os grupos de Unidades Geradoras de Caixa
que devem se beneficiar da combinacio de negbcios da qual o 4gio se originou, e sao identificadas de acordo
com o segmento operacional.

Os ativos nao financeiros, exceto o agio, que tenham sido ajustados por impairment, sdo revisados
subsequentemente para a analise de uma possivel reversdo do impairment na data do balango. Impairment
de agio reconhecido no resultado do exercicio nao é revertido.

Provisao para desmobilizaciao

A administracdo da Companhia entende nao ser aplicavel e nem necessario reconhecer provisao para os
custos de desmobilizacao na demonstracdo financeira de 31 de dezembro de 2021, em func¢ao do contrato
de arrendamento estabelecer que a decisdo da desmobilizagao é por parte da arrendataria. Adicionalmente,
a Companhia ja considera em seu fluxo operacional a manutencio e o emprego de dispéndios necessarios
capazes de manter o parque operando por prazos superiores ao contratual estabelecido e entende que o
valor remanescente estimado dos ativos de operacio ser substancial e os custos observados no grupo para
encerramento das atividades e/ou desmobiliza¢ido desses ativos ao final do prazo contratual de operacao ser
relativamente baixo.

Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores sao obrigacoes a pagar por bens ou servicos que foram adquiridos no
curso normal dos negocios, sendo classificadas no passivo circulante se o pagamento for devido no periodo
de até um ano. Caso contrario, as contas a pagar sdo apresentadas no passivo nio circulante.

Elas sdo, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo
amortizado com o uso do método de taxa efetiva de juros.

Arrendamentos operacionais

A Companhia possui contratos de arrendamentos referentes aos terrenos nos quais estao as instalacées da
sua Usina Fotovoltaica.

Os prazos dos arrendamentos sdo negociados individualmente e em sua maioria estao relacionados com o
prazo do contrato de fornecimento de energia. Os contratos de arrendamento ndo contém clausulas
restritivas, porém os ativos arrendados nao podem ser utilizados como garantia de empréstimos.

Os passivos de arrendamento incluem o valor presente liquido dos fluxos de contraprestagoes fixas
(incluindo pagamentos fixos na esséncia). Os pagamentos de arrendamentos sao descontados utilizando a
taxa de juros implicita no arrendamento.
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20.11

Malta Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracao as demonstracoes

Financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

A Companbhia est exposta a potenciais aumentos futuros nos pagamentos de arrendamentos variaveis com
base em um indice ou taxa, os quais nao sdo incluidos no passivo de arrendamento até serem concretizados.
Quando os ajustes em pagamentos de arrendamentos baseados em um indice ou taxa sdo concretizados, o
passivo de arrendamento é reavaliado e ajustado em contrapartida ao ativo de direito de uso.

Os pagamentos de arrendamentos sdo alocados entre o principal e as despesas financeiras. As despesas
financeiras sao reconhecidas no resultado durante o periodo do arrendamento para produzir uma taxa
periodica constante de juros sobre o saldo remanescente do passivo para cada periodo.

Os ativos de direito de uso sdo mensurados ao custo, de acordo com os itens a seguir:

¢ o valor da mensuracao inicial do passivo de arrendamento;

e quaisquer pagamentos de arrendamentos feitos na data inicial, ou antes dela, menos quaisquer
incentivos de arrendamento recebidos; e

e quaisquer custos diretos iniciais.

Os pagamentos associados a arrendamentos de curto prazo e arrendamentos de ativos de baixo valor sdo
reconhecidos pelo método linear como uma despesa no resultado.

A Companhia nao espera impactos em sua capacidade de cumprir os acordos contratuais de limite maximo
de alavancagem em empréstimos (covenants). Os impactos na demonstracdo de resultados estio
demonstrados na Nota 10.

Tais contratos serao remensurados nos seus respectivos reajustes contratuais.

Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos e financiamentos sdo reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, liquido dos custos
incorridos na transacao e sio, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferenca
entre os valores captados (liquidos dos custos da transagdo) e o valor total a pagar é reconhecida na
demonstracao do resultado durante o periodo em que os financiamentos estejam em aberto, utilizando o
método da taxa efetiva de juros.

Provisoes

Uma provisdo é reconhecida quando (i) a Companhia possui uma obrigacdo presente ou nao formalizada
(constructiveobligation) como resultado de eventos ja ocorridos; (ii) é provavel que uma saida de recursos
seja necessaria para liquidar a obrigacao; e (iii) o valor puder ser estimado com seguranca. As provisoes para
reestruturacdo compreendem multas por rescisdo de contratos de aluguel e pagamentos por rescisdo de
vinculo empregaticio. As provisdes nao incluem as perdas operacionais futuras.

Conta de Ressarcimento — CCEE

A Conta de ressarcimento — CCEE refere-se as diferencas entre o valor cobrado e o valor de energia elétrica
efetivamente gerada. Os critérios de apuracdo sao definidos contratualmente, mediante um limite de
tolerancia entre a energia efetivamente gerada e a energia contratada, conforme abaixo:

Refere-se a diferenca entre a energia entregue pela Usina e a energia contratada (através do Contrato de
Comercializacdo de Energia — CER). Na data de fechamento anual (més de agosto), a CCEE apura a
quantidade de energia entregue pela Usina no ano e diminui da quantidade contratada com a Usina, através
do CER.
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Malta Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracao as demonstracoes

Financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Se a diferenca for negativa, ou seja, se a Usina naquele ano entregou uma quantidade de energia menor do
que o contratado, no ano imediatamente seguinte ela ira devolver para a CCEE a diferenca corrigida
conforme Contrato através de desconto nas proximas parcelas mensais da Receita Fixa.

Capital social

O capital social da Companhia é composto por agoes.
Reconhecimento da receita

A receita compreende o valor justo da contraprestacgio recebida ou a receber pelo fornecimento de energia
no curso normal das atividades da Companhia. A receita é apresentada liquida de impostos. A Companhia
reconhece a receita quando o “controle” dos servicos de uma determinada operacio ¢ transferido ao
cliente.

Fornecimento de energia elétrica

A Companhia reconhece a receita decorrente do fornecimento de energia elétrica considerando o
montante em MWh gerado e fornecido valorizados ao preco contratado.

Imposto de renda e contribuicao social

A Companhia esta registrada no lucro presumido. Dessa forma, o imposto de renda é calculado a aliquota
de 15% sobre o Lucro Presumido calculado sobre a aliquota de presuncao de 32% sobre a receita bruta
auferida com a venda de energia; acrescida dos rendimentos de aplicacoes financeiras e as receitas e os
ganhos de capital, nao decorrentes da atividade operacional da pessoa juridica, mais adicional de 10% sobre
a base de calculo do imposto ajustada que exceder a R$ 60.000 trimestrais, perfazendo R$ 240.000 anuais.
A contribuicao social é calculada a aliquota de 9% sobre o Lucro Presumido calculado sobre a aliquota de
presuncao de 32% mais os acréscimos previstos na forma da legislagio vigente.

Incerteza sobre Tratamento de Tributos sobre Lucro ICPC 22

A Companbhia avalia a probabilidade de aceitagdo das autoridades fiscais quando sdo adotados tratamentos
fiscais incertos, em virtude de quaisquer procedimentos na apuragdo do Imposto de Renda da Pessoa
Juridica (IRPJ) ou da Contribuigdo Social sobre o Lucro Liquido (CSLL) que possam ser questionados por
autoridade fiscal e, consequentemente, implicar aumento ou diminuig¢ao de ativos, passivos fiscais correntes
e diferidos.

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, a Companhia, nao identificou impactos na aplicacao do ICPC 22.
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21.

Malta Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracao as demonstracoes

Financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Seguros (nao auditado)

As coberturas de seguros em 31 de dezembro de 2021 foram contratadas pelos montantes a seguir
indicados:

Ramos Importincias seguradas

Riscos operacionais 132.967

Lucro cessante 26.022

Responsabilidade civil 10.000
* * *
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